
COMUNE DI PELLIZZANO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 155 DEL 07.11.2023

ART. 175 COMMA 5-BIS DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE 
ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023-24-25 ESERCIZIO 2023.

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventitre, addì Sette, del mese di Novembre, alle ore 13:30, nella sala delle riunioni 
della Sede Municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteTOMASELLI FRANCESCA SINDACO

PresentePANGRAZZI ENNIO VICESINDACO

PresenteAMBROSI ELISABETTA ASSESSORE

PresenteDAPRA' MICHELE ASSESSORE

Presenti: n.  4 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Tomaselli Francesca, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 08.11.2023 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



DELIBERA N° 155 DEL 07/11/2023 
 

 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 5-BIS DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI 

DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-24-25 ESERCIZIO 2023. 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato 

e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

  

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone che gli 

enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 

anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 

applicano agli enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in relazione alla disciplina 

contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 

dell'ordinamento regionale o provinciale”. 

 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 ed in particolare il comma 14, il 

quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Richiamato il comma 5 bis lettera d) dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, 

da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quarter, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo. 

 

Dato atto che con deliberazione n. 3 di data 27/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-

24-25 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 

alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i.. 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 30/10/2023 relativa alla variazione di bilancio n. 9 al bilancio 2023-24-25 (sola 

competenza).  

 

Verificato che si rende necessario variare le previsioni di cassa dei capitoli di spesa e di entrata dell’esercizio 2023 a cui sono state 

apportate variazioni di competenza con la delibera di cui al comma precedente, come risulta dal prospetto allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.  

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Visti i seguenti allegati:  

- Allegato 1 - variazione n. 9 bilancio 2023-25 - cassa 2023 

- Allegato 2 - quadro generale riassuntivo 2023-24-25.  

 

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 di data 22 febbraio 2019.  

 

Visto il D.Lgs. n. 267 di data 18 agosto 2000 e s.m.. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 di data 23 giugno 2011 e s.m.. 

 

Vista la L.P. 09 dicembre 2015 n. 18. 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di adeguare gli stanziamenti di cassa 2023. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 di data 7 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023/2025 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi. e viste le successive modifiche. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 di data 9 marzo 2023 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile resi dal Segretario 

Comunale quale Responsabile del Servizio Finanziario, entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto lo Statuto Comunale in vigore.  



DELIBERA N° 155 DEL 07/11/2023 
 

 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 

Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di apportare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, le variazioni 

agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione finanziario 2023-24-25, così come riportate nei seguenti allegati: 

- Allegato 1 - variazione n. 9 bilancio 2023-25 - cassa 2023 

- Allegato 2 - quadro generale riassuntivo 2023-24-25.  

 

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione 2023, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa presunto alla fine 

dell’esercizio non risulta negativo. 

 

3. Di dare atto che permangono tutti gli equilibri del bilancio di previsione. 

 

4. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5-bis 

lettera d) del TUEL, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs 267/2000, 

ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 

nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio.  

 

5. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di 

data 03 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 

13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 

120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento 

con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 

2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Comunale, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 

2012, n. 190. 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Pellizzano, 07/11/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Pellizzano, 07/11/2023



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tomaselli dott.ssa Francesca

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 08/11/2023 al giorno 18/11/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pellizzano, lì 

Gasperini dott. Alberto



COMUNE DI PELLIZZANO
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1 alla delibera della Giunta Comunale - variazione n. 9 bilancio 2023-25 - cassa 2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
3.0300 Interessi attiviCOD BIL

E 530 0 INTERESSI ATTIVI SULLE GIACENZE DI CASSA 9.082,65 4.000,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

0,00 13.082,65

3.0300 TOTALE Interessi attivi 9.082,65 4.000,00 0,00 13.082,65

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1217 0 FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO DI CONTO CAPITALE PER REALIZZAZIONE 
MOUNTAIN COASTER - CUP H15J22000000005 0,00 140.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 140.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 1220 0 CONTRIBUTI PER IL RILASCIO DI CONCESSIONI EDILIZIE 10.000,00 5.903,00

RE03 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PRIVATA

0,00 15.903,00

E 1223 0 SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME URBANISTICHE 3.000,00 20.138,00

RE03 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PRIVATA

0,00 23.138,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 13.000,00 26.041,00 0,00 39.041,00

TOTALE ENTRATA 22.082,65 170.041,00 0,00 192.123,65

USCITA
04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 3049 0 HARDWARE PER SCUOLA INFANZIA 0,00 2.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 2.000,00

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

07.01.2 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 3008 0 IMPIANTI GENERICI E SPECIFICI 0,00 3.100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 3.100,00

U 3073 0 INCARICHI PROFESSIONALI PER REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI NEL SETTORE DEL 
TURISMO - REALIZZAZIONE MOUNTAIN COASTER - CUP H15J22000000005 0,00 140.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 140.000,00

Pag. 1



Allegato 1 alla delibera della Giunta Comunale - variazione n. 9 bilancio 2023-25 - cassa 2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3671 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PRO LOCO 14.000,00 8.500,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 22.500,00

07.01.2 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 14.000,00 151.600,00 0,00 165.600,00

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 3003 0 OPERE PER LA SISTEMAZIONE DEL SUOLO 0,00 60.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 60.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 1792 0 SPESE PER SMALTIMENTO MATERIALE DI RISULTA FRAZ. TERMENAGO 0,00 4.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 4.000,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 3494 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO COMUNALE 15.000,00 5.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 20.000,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 15.000,00 5.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE USCITA 29.000,00 222.600,00 0,00 251.600,00

0,00-52.559,00DIFFERENZE

Pag. 2



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2023 - 2025

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI PELLIZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

2024 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

2024 2025

949.964,96Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

769.094,44 0,00 0,00

703.811,00 26.660,00 26.630,00

386.300,00 381.300,00 381.300,00556.887,61

2.920.906,95 1.147.388,59 892.447,00 885.447,00

2.432.794,10 1.750.977,31 1.691.478,84 1.643.278,84

6.636.208,22 5.283.991,73 742.679,75 254.926,19

0,00 0,00 0,00 0,00

12.546.796,88 8.568.657,63 3.707.905,59 3.164.952,03

0,00 0,00 0,00 0,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

1.472.573,04 1.453.000,00 1.445.000,00 1.445.000,00

14.819.369,92 10.821.657,63 5.952.905,59 5.409.952,03

15.769.334,88 12.294.563,07 5.979.565,59 5.436.582,03

1.227.313,18

0,00 0,00 0,00

3.220.160,62 2.833.184,84 2.817.954,844.692.270,77

0,00 28.860,00 26.630,00 26.600,00

7.399.103,93 6.662.701,45 742.679,75 254.926,19

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

12.091.374,70 9.882.862,07 3.575.864,59 3.072.881,03

158.701,00 158.701,00 158.701,00 118.701,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

1.491.946,00 1.453.000,00 1.445.000,00 1.445.000,00

14.542.021,70 12.294.563,07 5.979.565,59 5.436.582,03

14.542.021,70 12.294.563,07 5.979.565,59 5.436.582,03

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1


